tutto mentre in tante città ci sono centinaia di edifici accatastati come ultrapopolari (A/5) con rendite ridicole.

 L'Agenzia non è coinvolta nelle scelte politiche, ma potrebbe essere chiamata in causa come advisor

tecnico, dato che il federalismo fiscale incentiverà gli amministratori locali a "coltivare" la propria base

imponibile. Sempre che, a livello politico, non si riapra il dossier della revisione degli estimi. «Negli anni

successivi alla sua istituzione - ricorda Picardi - l'Agenzia si è dedicata a un'impegnativa attività di analisi,

studio e verifiche».

 Quel materiale è rimasto confinato al circuito accademico, anche perché, dal 2008, l'abolizione dell'Ici sulla

prima casa ha fatto venir meno l'esigenza di superare estimi ormai lontani dai valori reali o fortemente

sperequati. Picardi, però, è convinto che le cose cambieranno: «La nascita dell'imposta municipale propria e i

riflessi negativi dell'attuale sistema estimale sulle imposte indirette sui trasferimenti immobiliari, prima o dopo,

faranno avvertire la necessità di mettere mano ai criteri di determinazione della base imponibile immobiliare.

In tal caso, gli studi e le analisi torneranno sicuramente utili».

 © RIPRODUZIONE RISERVATA Regione Irregolarità Regione Irregolarità %sul totale %sul totale Violazioni

ogni 1.000 abitanti Violazioni ogni 1.000 abitanti Sicilia 288.637 13,90 57,2 Campania 282.148 13,58 48,4

Lazio 186.916 9,00 32,9 Calabria 176.081 8,48 87,6 Puglia 161.445 7,77 39,5 Lombardia 142.965 6,88 14,5

Piemonte 128.917 6,21 29,0 Veneto 122.249 5,89 24,9 Toscana 116.938 5,63 31,3 Emilia R. 108.937 5,24

24,8 Sardegna 92.706 4,46 55,4 Marche 58.193 2,80 37,3 Basilicata 56.949 2,74 96,7 Umbria 52.723 2,54

58,5 Abruzzo 46.295 2,23 34,6 Liguria 22.643 1,09 14,0 Molise 17.293 0,83 54,0 Friuli V.G. 13.960 0,67 11,3

V. d'Aosta 1.053 0,05 8,2 TOTALE 2.077.048 100,00 35,0 Particelle catastali contenenti edifici non dichiarati

in catasto in base all'incrocio tra fotografie aeree e mappe catastali La fotografia iniziale delle irregolarità

2001 2011
Quattro puntate sul decennale delle agenzie: Entrate, Territorio, Demanio, Dogane

IL PRIMO DIRETTORE

L'inchiesta sulle agenzie
Mario Picardi è stato parecchi anni al Territorio, dalla nascita dell'agenzia sino al 2008. Sotto la sua direzione

l'agenzia ha recuperato l'enorme arretrato degli aggiornamenti catastali e ha concluso l'operazione di

ispezione

 del territorio che ha portato

 a scoprire le "case fantasma"

LA DIGITALIZZAZIONE

Tra i primi obiettivi

 del Territorio c'è stata

 la scomparsa della carta, risultato in gran parte centrato con i modelli Docfa e Docte (rispettivamente per